



ҚЎҚАНДИ ЛАТИФ — МИЗБОНИ ҶАШНВОРАИ ДҮЮМИ БАЙНАЛМИЛАЛИИ ХУНАРМАНДИ

Пахта — 2023

ФАЙЗИ САҲРО

Пахтакорони ноҳияи Пешкў ўқдадор шудаанд, ки имсол ба давлат мувофиқи шартнома 33 ҳазору 145 тонна пахта супоранд. Бо ин мақсад дар 323-то хочагиҳои фермери ба пахтакорӣ ихтисослашганда, ки фароғири 8 ҳазору 412 гектар майдон аст, ҳосили фаровон рўёнданд.

Холо беш аз 14 ҳазор нафар чинакчиён дар 226-то отряд муттаҳид гашта, баҳри сари вақт ғундоштани ҳосил азму қўшиш доранд. Ҳарчанд, ки ғунҷини ҳосил дар ҳамаи ҳудудҳо ҳанўз оғоз наёфтааст, дар ноҳия қариб 4000 тонна ҳосил чамъ оварда шудааст. Хочагиҳои фермери «Облокул Камолитдин ўғли» (роҳбараш Улғубек Мансуров), «Кетли Ранчо» (сардораш Учқун Тошев), «Варахша олтин баҳори» (сардораш Уктам Фатхуллоев) ва ғайра қайҳост, ки супоришти солонани пахта-супорири иҷро кардаанд. Дар ҳудудҳо ғунҷини ҳосил рўз то рўз авҷ мегирад. Вақте ки мо ба ҷамоати шаҳрвандони маҳаллаи «Бобоҳочӣ»-и ноҳия омадем, аз раиси маҳалла Баҳром Кенҷаев шунидем, ки ду хочағи фермерӣ — «Облокул Камолитдин ўғли» (роҳбараш Улғубек Мансуров) ва «Йўлдош Эргаш замини» (сардораш Рамазон Йўлдошев) нақшаи шартномави ба давлат супоридани пахтара бомуваффақият иҷро карданд. Ин ду фермер соқини деҳаи Шовареи маҳаллаи «Бобоҳочӣ» бошанд ҳам, кишзорҳои он дар мавзеи «Варахша»-и ноҳия воқеъ гардидааст.

«Пир»-и деҳқонони ҳудуд

Номи Йўлдош Эргашев солҳои 80-уми асри гузашта нафақат дар ноҳияи Пешкў, балки дар вилоят машҳур буд. Ин марди асил, ки зодаи деҳаи Шоваре аст, вақти мактабҳои аллакай дар колхоз таълим гирифтааст. Баъди чанде ӯро ба колхоз сардори бригада интихоб карданд. Дар давоми 28 соли сардории бригада вай нафақат дар вилоят, балки дар республика ҳамчун пахтакори моҳир шинохта шуда, соли 1982 сазовори унвони олии «Қаҳрамони Меҳнати Сотсиалистӣ» гаштааст. Бехуда нест, ки солҳои соҳибистиқлолии мамлакат ба ҳоҷағи ҷамоавӣ номи вайро гузаштаанд. Деҳқони пуртаҷриба 9 августи соли 1989 вафот кард. Й.Эргашев соҳиби 6 писару 2 духтар буда, фарзандону наберагонаш ҳоло кори ӯро давом медиҳанд. Писараш Рашид Эргашев баъди вафоти падар сарвари бригада ро ба ўҳда гирифт. Ӯ ҳоло роҳбари ҳоҷағи фермерии «Каромат Йўлдош ўғли», соҳиби медали «Шўҳрат» аст. Сардори ҳоҷағи фермерии «Йўлдош Эргаш замини» Рамазон Йўлдошев бошад, набераи ўст.

«Қадамҳои дилпуронаи Йўлдош Эргаш замини»

14 сентябри соли қорӣ хурсандии аъзои ҳоҷағи фермерии «Йўлдош Эргаш замини» андоза надошт. Онҳо баъди ҳоҷағи фермерии «Облокул Камолитдин ўғли» дар ноҳия дуюмин шуда ба марраи мурод расиданд. Ба давлат ба қои 34 тоннаи шартнома 58 тонна «тилои сафед» супорида, плани солонаро 170,6 фоиз иҷро карданд. Ба ин муносибат дар ҳоҷағи фермерӣ маросими тантанавӣ ба амал омад. Дар он ҳокими ноҳия В. Қаҳҳоров ва алоқамандони дигар иштирок карда, фотехони даштро бо

Амрулло АВЕЗОВ, муҳбири «Овози тоҷик» дар вилояти Бухоро.



Бояд қайд намуд, ки намоиши маҳсули хунармандон ва дарсҳои маҳорати иштирокиёро ҳақомони байналмилалӣ дар чунин номинатсияҳо сарфароз мегардонанд: дар 5 номинатсия — «Устои бехтарин» (қойи 1-ум — 7000 доллари ИМА, қойи 2-ум — 5000 доллари ИМА, қойи 3-ум — 3000 доллари ИМА), «Чавонтарин хунарманд» (2000 доллари ИМА) барои 5 хунарманд, «Устои бехтарин мактаби хунари» (қойи 1-ум 5000, қойи 2-юм 3000 доллар, қойи 3-юм 2000 доллари ИМА), «Вориси сулолаи бос-тонӣ» (2 ҳазору 500 доллар барои 2 хунарманд) ва «Хунарманд, ки навъи хунари қадимиро барқарор кард» (2 мукофоти 2 ҳазору 500 доллари). Ғолибон бо дипломи маҳсус ва мукофоти дигари пулӣ қадрдонӣ карда мешаванд.

Мирасрор АҲРОРОВ, хабарнигори «Овози тоҷик». Вилояти ҚАРҶОН.

«Российская газета»: ЎЗБЕКИСТОН — МУҲАРРИКИ АСОСИИ ПЕШРАФТ ВА ШУКУФОИ ОСИЁИ МАРКАЗӢ

Рўзнамаи машҳури «Российская газета» мақолаи директори Пахўшхоҳи тадқиқоти муносибати байналхалқии иқтисодии Донишгоҳи молияи назди Ҳукумати Русия Викториа Перскаро таҳти сарлавҳаи «Ўзбекистон — муҳаррики асосии пешрафт ва шукуфои Осийи Марказӣ» чоп кард.

Муаллиф дар мақола рушди кунунии Ўзбекистонро аз тариқи нишондиҳандаи баённомаи молиявӣ маънавияи хувияти инсон таҳлил мекунад.

«Роҳи нави ҷумҳурӣ — ин таъмин сохтани рушди муттасилу устувор мешавад, ки он бидуни татбиқи сохтани сиёсати пешбурди демократӣ ва баробарқувватӣ, адолати иҷтимоиву ҳамдигарӣ ғайримمкон аст», — менависад коршинос.

Таъкид мегардад, ки Сарқонуи моҳи апрели соли равон нашудаи мамлакат бунёди давлати инсонпарварӣ демократӣро, ки муттасил инкишоф меёбад ва бо тартиби адолатии ҷамъиятӣ барои ҷомеаи ҳаҷон ошкорост, ҳамчунин рушди устувор ва дар оянда пешгўшавандаро дар ҳамкории байналхалқӣ таъмин менамояд. Дар ин маврид аҳамияти тараққӣ додани бозори дохилӣ таъкид карда мешавад, ки ба рушди иқлими мусоидати сармоявӣ

мусоидат хоҳад кард. Муаллиф ба назари Ўзбекистон нисбати инкишофи муносибати байналхалқӣ бо давлатҳои ҳамсоя дар пояи ҳамкорӣ, дастгирии тарафайн, сулҳу салоҳ ва ҳамдигарӣ эътибори маҳсус медиҳад.

«Ба тарзи дигар гўем, суҳан дар бораи ташаккул ёфтани консепсияи нави минтақасозӣ ва фароҳам овардани соҳати ягонаи геосийи Осийи Марказӣ менамояд, ки ченаки мушаххаси сиёсӣ ва иҷтимоӣ дорад, — гуфта мешавад дар мақола. — Ҳамин тариқ, Ҷумҳурии Ўзбекистон бо ташаббуси ба минтақаи сулҳу салоҳ, рушди мустақим ва афзоиши неқулолии аҳоли таъдил додани Осийи Марказӣ баромад мекунад.»

Таъкид мегардад, ки маъз роҳбарияти мамлакат «муҳаррики»-и шақлои нави сомон додани соҳати иҷтимоӣ, иқтисодӣ ва сиёсӣ гардид. Ин ба зиммаи ҷумҳурӣ ўқдадорҳои бузург мегузорад, талаботи нав, аз

ҷумла рушди муттасил ва мустақими иқтисодӣ дохилӣ пеш гузошта мешавад.

Дар мақола муаллиф нишондиҳандаҳои макроиқтисодии пешрафти кунунии Ўзбекистонро зикр карда, афзоиши савдои хориҷӣ ва ҳамкорӣ сармоявиро таъкид мекунад.

«Анҳол Ўзбекистон бо кишварҳои ҳамсоя — Қазоқистон, Қирғизистон, Тоҷикистон ва Туркменистон муносибати шарикӣ стратегияро муқаррар намуд, бо чанде аз онҳо ин шарикӣ то ба дараҷаи иттифоқӣ бардошта шуд», — қайд менамояд коршинос.

Самаранокӣ механизми Вохўриҳои машваратӣ сарони давлатҳои Осийи Марказӣ, ки соҳати мулоқоти ошкоро ва бозғамдор, қоркарди сазо қўшилохи ягона дар соҳаи рушди иқтисодӣ минтақавӣ ба шумор меравад, қайд карда мешавад.

Муаллиф ҳамчунин ба муносибати Ўзбекистон бинобар қалби Афғонистон ба қараёнҳои минтақавӣ тичоративу иқтисодӣ эътибор додааст.

— Самти стратегӣи ҳамкорӣҳои минтақавӣ масъалаҳои ҳамкорӣ тарафайн дар соҳаи амният бақӣ менаманд. Ўзбекистон дар ин самт муборизаро бо таҳдидҳои анъанавӣи экстремизм ва терроризм, ҷинояткорӣи муташаккил ва хариду фурўши

нашъа, ҳамчунин киберҷинояткорӣ афзалянокӣ мемушорад.

Ба ин маънӣ ба тақрифи аз қониби Президенти Ўзбекистон дар конференсия байналхалқии «Ҳамкорӣи минтақавӣ байни давлатҳои Осийи Марказӣ» пешниҳодшуда эътибор дода шудааст, ки дар байни онҳо дар минтақа қушодани идораи Раёсати зиддитеррористии СММ; давъати Шўрои қавонии кишварҳои Осийи Марказӣ ва Осийи Чанубӣ барои баррасии масъалаҳои амниятӣ минтақавӣ; сомон додани Шабаккаи ягонаи электронӣ оид ба кибертерроризм дар минтақа барои мубориза бо терроризм дар соҳати рақамӣ мавҷуданд.

Фикрҳои дар боло зикршударо хулоса карда, муаллиф таъкид менамояд, ки ташаббуси Ўзбекистон бобати таҳқиқи шарикӣ бозғамдорӣ кишварҳои Осийи Марказӣ аз қониби СММ ба сифати баённомаи маҳсуси Ассамблеяи генералӣ «Таҳқиқи ҳамкорӣҳои минтақавӣ ва байналхалқӣ бинобар тароин сохтани сулҳу салоҳ, эътидол ва рушди устувор дар минтақаи Осийи Марказӣ» дастгирӣ карда шуд.

АИ «Дунё»,

шаҳри МАСКАВ.

Агар ба таъбири роҳбари давлат бигўем, ҳоло вилояти Намангон, бидуни муволиға, ба диёри соҳибкорон, маркази тичорати ҳурду миёна таъдил меёбад. Ноҳияи Косонсой бошад, дар ин бобат мақоми аввалро соҳиб аст. Дар маҳаллаи Боғибаланди ҳудуди сектори 3-юми ноҳия қорхонаи «ЧС Текс» қойгир шудааст, ки аз ҷумлаи субъектҳои пешқадами соҳибкорӣ ба шумор меравад. Дар қорхонаи мазкур, ки ба истеҳсоли маҳсулоти трикотажӣ маҳсусонида шудааст, аз маҳаллаҳои Боғибаланд ва Гулбоғ анқариб 50 нафар қавонон ва бонувон бо қор таъмин шудаанд. Дар ин ҷо таҳти тамғаи «Adib» моҳе 11 ҳазор дона маҳсулот истеҳсол мегардад. Дар сураат: дар қорхонаи «ЧС Текс»-и ноҳияи Косонсой. Сураатгир: Х. МАМАДАЛИЕВ (Ўза).



ХАБАРҶО

БО КУМАКИ БУНЁДИ «ЭЛ ЮРТ УМИДИ»

Маълум, ки бехтарин қавонони илмдўсту иқтисоднокӣ мо дар хориҷ низ таҳсил менамоянд ва онҳоро бунёди «Эл-юрт умиди» ҳарҷониб ба пуштбонӣ мекунад. Ҷуз ин онҳо ҳамеша дар маркази эътибори ҳукумати Ўзбекистонанд.

Ба наздикӣ Сарвазирӣ Русия Михаил Мишустин зимни чамъомади муштаракӣ комиссияи дараҷаи роҳбарони ҳукумати Ўзбекистон Русия изҳор намуд, агар қониби Ўзбекистон манфиатдор бошад, давлати мо омода аст дар диёри шумо аз рўйи барномаҳои Русия чанд мактаби русӣ барпо намояд. Сарвазирӣ Ўзбекистон Абдулло Орипов қавобан гуфт «тақлифҳои оиди барпои мактабҳои русиро бо мамнуният қабул менамоем».

Навъе баррасӣи гашт, барномаи таълимии мактабҳои, ки аз қониби кишварӣ дигар бунёд мегарданд, аз нуктаи назари урфу одат, арзишу анъаноти миллий, таърихи диёри мо ва ҳуҷҷатҳои қонунии амалкунандамон, аини замон талаботи стандартиҳои таълими мавҷуда амиқ омўтаву дида баромада мешаванд.

ФАЪОЛИЯТИ ҚОНУНӢ ДАР КИШВАРИ АРАБ

Назар ба хабари АИ «Дунё» сарқонсули Ўзбекистон дар шаҳри Чидда Нодирҷон Турғунов бо мақсади қумак ба шаҳрвандони ҷумҳуриямон, ки дар хориҷ меҳнат мекунад, бо менечери яке аз ширкатҳои бонувони ба шуғл қумакрасони Арабистони Саудӣ Аҳмад Иброҳим Мухаммад вохўрд.

Масъалаҳои истиқболнокӣ ҳамкорӣ дар соҳаи муҳожирати меҳнат байни Ўзбекистон ва Арабистони Саудӣ муҳокима шуданд. Акнун муҳожирони Ўзбекистонӣ метавонанд қонунан дар ин мамлакат қор қунанд. Барояшон дар нуктаҳои хусусӣи подшоҳӣ қойҳои нави қорӣ омода хоҳад гашт.

Маълум мешавад, дар Арабистони Саудӣ хусусан ба ошпазҳо, ронандогони автобус ва мошинҳои борқаш, ходимони тиббиёт, ки забонҳои арабию англисиро баладанд, талабот зиёд аст.

М. ШОДИЕВ, муҳбири «Овози тоҷик».

МАКТАБҶОИ РУСИ ДАР ЎЗБЕКИСТОН

Маълум, ки дар ҳудуди мамлақати дигар барпо сохтани муассисаҳои таълимӣ ва ё объектҳои иҷтимоӣ дар таҷрибаи ҳаҷон мавҷуд. Чунонки, солҳои оҳир Ўзбекистону Тоҷикистон дар ин масъала чанд иқдому муҳим гузаштанд ва ин раванд барои мустақамшавии дўстии халқҳо ва ривочи таълим мусоидат намуд.

Гиромидошт

РўДАКИРО БАР САРИ ОН ШОИРОН ЗЕБАД САРИ...

Аз субҳи солеҳони рўзи чумъа аҳли фарҳанг, шоирону нависандагон, донишҷўёну устодони факултаи филологияи Донишгоҳи давлатии Самарқанд, муаллимони забон ва адабиёт, муҳлисони каломӣ бадеъ дар назди муҷассасаи асосгирори адабиётӣ классикӣи форсу тоҷик устод Абуабдуллоҳ Рўдакӣ, ки воқеъ дар кўчаи ба номи ўст, чамъ омаданд, ки дар қорабинии қашни 1165-умин солгарди Одамушваро ширкат варзида, аз ҳикматҳои аллома баҳраманд шаванд.

Ба анҷумани бошукӯҳи фарҳангӣ сардабири рўзнамаҳои «Зарафшон» ва «Самарқандский вестник», сенатор Фармон Тошев хусни ифтиҳоҳ бахшида, риштаи суҳанро бо профессори Донишгоҳи давлатии Самарқанд Садрӣ Саъдиев дод. — Рўдакӣ Самарқандӣ пурмаҳсултарин эҷодқори бузурги мо мебошад, —

иброз дошт нотик, — агар мо ба мероси адабии ў бо диққат назар афканем, ҳеҷ як эҷодқорро пайдо карда наметавонем, ки мисли вай сермаҳсул бошад. Сарчашмаҳои таърихи микдори ашъорашро то як миллиону 300 ҳазор байт дониста, маҳсули адабии ўро сад чилд нишон доданд. Шоирӣ маъруфи машҳур Рашидӣи Самарқандӣ

(асри XII) микдори осори Рўдакиро чунин таъсир мекунад:

Гар сарӣ ёбад ба олам қас ба некушоирӣ, Рўдакиро бар сари он шоирон зебад сарӣ, Шейри ўро баршумурдам сездар раҳ сад ҳазор, Ҳам фузун ояд агар чунонки бояд бишмарӣ.

Боиси ифтиҳор аст, ки Рўдакӣи ташнаи илму дониш ба Самарқанд рў оварда, дар мадрасаҳо таълим гирифта, эҷодӣнаш сайқал ёфт. Бо ташаббус ва ҷонибдорӣи равшанфикрон яке аз кўчаҳои шаҳри Самарқанд номи ўро гирифт.

Инчунин дар ин гирдиҷамои бошукӯҳ сардабири рўзнамаи «Овози Самарқанд» Баҳодури Раҳмон, раиси

вилояти иттифоқӣ нависандагони Ҷумҳурии Ўзбекистон Тошўлод Тўғалов, раиси маркази фарҳангии тоҷикони Самарқанд Акбар Маҳмудов, шоира Дилшодаи Фарҳодов ва дигарон ба суҳан баромада, доир ба пахлўҳои гуногуни осори гаронбаҳои шоир харф заданд.

Ҳофизони номдори водии Зарафшон Асадулло Атоуллоев ва Мардон Мавлон аз осори Рўдакӣи сурудиҳои диллошуб ҳонда, таъби ҳозиронро болида сохтанд.

Баромади қонишини ҳокими вилоят Хуршед Очиллов ба қорабинӣ шукӯҳи тоза бахшид.

Зоҳир ҶАСАНЗОДА, хабарнигори «Овози тоҷик» дар вилояти Самарқанд.

МУҲАҚҚИКИ ТАВОНО

Вақте дар курси аввал мехондем, устодоман Саъдулло Асадуллоев (равонашон шод бод) саъй мекарданд дили моро ба хондан бештар гарм кунанд...

Устод боз таъкид сохтанд дар «омад» низ гап калон: яке аз абитуриентҳо, бо вуҷуди он ки мактабро бо медали тилло тамома карда...

Шодравон Асадуллоев айнаи замон аз хусуси дигар шогирдони ояндадораш суҳан ба миён оварданд, ки Абдуманнон ном дошта...

Мутахассиси ҷавон Абдуманнон Насриддинов он вақт ба газетани донишқадамон (Институту давлатии педагогии Ленинобод, ҳоло ДДЮХ ба номи академик Бобоҷон Ғафуров)...

А. Насриддинов дар ибтидои солҳои ҳаштуму баробари фаъолияти омӯзгорӣ қорҳои тадқиқотӣ пеш бурд, рисола бомуваффақият диҳӯ ва номзади илмҳои филологӣ шуд...

Аз охири солҳои ҳафтуму саркарда, Абдуманнон Насриддинов ба таълифи мақолаҳои илмӣ, илмиву оммавӣ ва илмиву методӣ шуруъ намуд...

нафақат дар Эрон, айнаи замон то дараҷае дар Хиндустон, Ўзбекистон, Покистон, Русия, Афғонистон ва Қазоқистон ном баровард...

Чанд соли охир дар Хучанд иборе сари забонхост бо унвони «Мактаби Абдуманнон». Дар мактаби намунавии ташкилқардаш даҳҳо шогирдон тарбия намуд...

Дар чандин анҷуману ҳамоишҳои илмӣ байналхалқӣ иштирок ва суҳанронии профессор Абдуманнон Насриддинов (минҷумла, дар анҷуманҳои устодони забони форсӣ дар Эрон, анҷумани забони форсӣи Хиндустон, анҷумани тамаддуни эронӣ дар озгои қарни XXI)...

Тахти ташаббус ва сарпарастии бевоситаи Абдуманнони Насриддин дар вилояти Суғд маҳфили адабии «Ганҷи суҳан» таъсис ёфт, дӯстдорони забон ва адабиётро ба як ҷо гун ва гуруҳ, ба қавли Собиб, масти баёни яқдигар мегашт...

Инсонии комилро дучор кардаам ё накардаам, наменонам. Вале дил меҳохонд гӯям, ки устоди арҷманди мо Абдуманнони Насриддин инсонии комил буд.

Соли 2013 ба муносибати 60-солагии муҳаққиқи тавоно «Кулӣи осор»-аш иборат аз ҳафт ҷилд ҷомии таъба ба бар намуд, ки фароғири чамъ 4526 саҳифа мебошад...

Мамнӯғоҳи давлатии «Нурато» ба мақсади ҳифзи олами ҳайвонот ва наботот ташкил карда шудааст. Ҳоло дар ин мамнӯғоҳ ба мақсади ҳифзи ҳудуди он 29 нафар назоратчиёни махсуси давлатӣ, чиҳати пеш бурдани тадқиқоти илмӣ ва мониторинги экологӣ 4 нафар ходими илмӣ ва 2 нафар лаборант фаъолият нишон медиҳанд...

ҲИФЗИ ТАБИАТ – ВАЗИФАИ ҶАМА

Ҷамоаи аҳлу тифоқи меҳнатии мамнӯғоҳ таҳти сарвари Кучқор Қўроғов ҳайвоноти нодир, рустанӣҳои дармонбахшаро, ки дар тиббиёт фаровон истифода мебаранд, ҳифз менамоянд...

– Мамнӯғоҳи мо ҳоло ба як майдони тадқиқотӣ табдил ёфтааст, – мегӯяд қоршиноси шӯъбаи таълими экологӣ, робита бо ҷамоат ва рушди сайёҳии мамнӯғоҳи давлатии «Нурато» Бахтиёр Қосимов. – Дар ин ҷо ба вуҷуд овардани «Солномаи табиат» ва популятсия, яъне дар бораи роҳҳои афзун гардондани ҳайвону рустанӣҳои нодир қорҳои илмӣ-тадқиқотӣ пеш бурда мешаванд...

Ба наздиқӣ баҳшида ба Рӯзи ҷаҳони тозагии табиат, ҳифзи муҳити атроф маъмурияти мамнӯғоҳи мазкур яқҷо ба садорати ободонӣ, ҚММ «Forish eko sfera», шӯъбаҳои экология ва фарҳанг дар мавзее Тутаки маҳаллаи «Оқтеппа» ва «Экобоғ» и назди ҳоқимияти ноҳия ақсияи тозагии гӯзарониданд.

Анорбой НАЗАРОВ, хабарнигори «Овози тоҷик». Вилояти ҚИЗЗАХ.

ДАР ФЛОРЕНСИЯИ ИТАЛИЯ АВВАЛИН МАРКАЗИ ФАРҲАНГИИ ЎЗБЕКISTON КУШОДА ШУД

Он номи олими бузурги ўзбек Мирзо Улуғбекро дорад

Дар рӯзномаи онлайнӣ ҳаррӯзаи итोलёии «Giornale Diplomatico» дар бораи ифтитоҳи Маркази фарҳангии Ўзбекистон мақола чоп шуд.

Таъкид мегардад, ки ин марказ дар Италия аввалин буда, дар паҳлӯи консулгарии фаҳрии Ўзбекистон дар бинои нави «La Leopoldina» ҷойгир шудааст.

«Ба маркази фарҳангии номи олими бузурги ўзбек, астроном Мирзо Улуғбек, ки дар асри XV зиндагӣ кардааст, гузошта шудааст. Дар маросими ифтитоҳи сафари Ўзбекистон Отабек Акбаров, намояндагони Фонди ҷамъиятии «Ватандошлар», намояндаи собиқи ҳукумат Тисиана Нисини, вакили муниципалитети Флоренсия, мушовир Беттарини ширкат доштанд», – хабар медиҳад нашрия.

Қайд карда мешавад, ки гоҷи кушодани марказ ба директор Камилла Қирғизова ва консули фаҳрии Ўзбекистон Леонардо Комучи таллуқ дорад.

«Ин макони нави воҳӯрӣ барои ҷомеаи афзояндаи ўзбекҳо мегардад, ки ба муҳити маҳаллӣ комилан муттаҳид шудаанд. Инчунин соҳитори навест, ки дар онҳо байни соҳибқорони ўзбек ва итोलёӣ дар айнаи замон, вақте ки табудули мутақобилаи байни ду кишвар торафт пуршидат мешавад, мулоқотҳои тақвир кардан мумкин аст», – гуфта мешавад дар мақола.

Таъкид мегардад, ки пас аз сафари Президенти Ўзбекистон Шавкат Мирзиёев дар моҳи июн ба Италия ва ба имзо расондани созишномаи махсус дар бораи шарикӣи стратегӣ байни ду кишвар ба ин давлат ҳам аз нигоҳи сайёҳӣ ва ҳам аз нигоҳи тиҷорат таваҷҷуҳи зиёд зоҳир мешавад.

Дар маросими ифтитоҳи консули фаҳри Леонардо Комучи гуфт: «Ман махсусан шодам ва ифтихор дорад, ки Ўзбекистон барои ифтитоҳи аввалин маркази фарҳангии худ дар Италия Флоренсияро интихоб кард, ки дар ин ҷо инчунин намоишгоҳҳои мавзӯӣ дар бораи кишвар ташкил мекунем. Аз номи кормандони дипломатии консулгарӣ ва пеш аз ҷама, аз ҷониби худ тамоми имкониятҳоро ба кор меандозем, то ки итोलёӣҳо бо ин давлат – гавҳари Осийёи Марказӣ, таърихи ҳазорсола ва шаҳрҳои дилрабое чун Бухоро, ки онро «шариф» меноманд ва Самарқанди афсонавӣ аз наздик шинос шаванд. Мо соҳибқоронро барои сармоягузорӣ дар Ўзбекистон давлат мекунем. Инчунин хоҳиш мекунем, ки барои гирифтани ҷама маълумоти зарури ба консулгарии муроҷиат кунанд».

АИИ «Дунё», шаҳри Рим.

Кулолгарии Риштон, ки таърихи чандасра дорад, ҳоло низ дар ҳафт иқлим машхур мебошад.

Махсусоте, ки аз ҷониби усто-кулолҳои риштонӣ тайёр карда шудааст, бо дизайн, ранги табиӣ ва нақшҳои қаландорона худ ҷудо шуда меистад. Имрӯзҳо ин аҳнаот давом мекунанд. Дар ҷараён соҳибқорон низ фаъолна иштирок мекунанд. Аз ҷумла, соҳибқор Исмоилҷон Орифҷонов маҷмуи сайёҳӣ «Чинор плюс 2020» ва маркази кулолгарӣ барпо карда, дар таъмини давомнокии аҳнаҳо ҳисса мегузорад. Арзиши лоиҳаи маҷмуи, ки дар ҳудуди ҚИМ «Оқер» ҷойгир аст, 37 миллиард сӯро ташкил менамояд. Дар маҷмуи сайёҳӣ меҳмонхона, бассейни тоби-стонаву зимистона ва дигар шохобҷаҳои хидматрасонӣ ҷой гирифтааст. Хусусан, маркази кулолгарӣ, ки дар он галереии махсусоти усто-кулолҳои риштонӣ мавқеъ гирифтааст, эътибори сайёҳро ба худ мекашад.

Дар сурат: намунаҳои кулолгарии Риштон. Суратгир: М. ҚОДИРОВ (ЎЗА).



М. ШОДИЕВ.



Солҳои шастуми асри бистум, дар мактабе, ки дар ноҳияи қанори шаҳри бостонӣ буд, муаллиме омад, ки ҷойи холии омӯзгори фанни забони инглисиро пур кунанд.

Дар ин мактаб муаллимони ин забон зуд-зуд иваз мешуданд. Онҳо занҳои русзабон буданд. Билохир, як марди қаддарози қоқинаандом омад, ки ёг буданаш аён буд. Чашмонаш хеле калон ва сеҳрангез буданд. Гавҳараки чашмонаш аслан сиёҳ буданд, аммо агар талабае ўро оташин кунанд, сӯл-сӯрх мешуданд, фикр мекардед, ҳоло шарорапошӣ хонанд кард.

Вақте ки роҳ мерафт, шарфаи пояшро намешунидед. Бо овози хеле пастр суҳан мекард, аммо маъноӣ овозаш пеш аз суҳанаш ба магзадон мебаромад. Ҳини ба бонувон суҳан кардан овози ў он қадар тағйирӣ оханг мекард, ки гӯё як навъ синтетики овозҳои най бо скрипка аст. Ба ў бонувони бешаҳари мактаб зуд ошқ мешуданд, аммо ин шахси аз кучое омада эътиборе наменод. Ҳангоми бо бонувон суҳан кардан ба чашмони сеҳрангезаш айнаки сиёҳ мениҳод, ки таъсир надошта бошанд чашмонаш. Номаш Ҷаҳонгир Маҳмудиён буд, аз муҳорирони эронӣ буда...

аст. Ў зуд фаҳмид, ки тоҷикбачаҳо забони русиро кам мефаҳманд, ба лаҳҷаи теҳронӣ суҳан мекард оиди он ки қадом калимаҳо аз форсӣ ва дигар забонҳо ба инглисӣ гузаштааст.

Нақлҳои шавқовар мекард ва

Адаш Истад ҶОДУГАР (Ҳикоя)

ин дар хотирҳо нақши амиқ дошт. Зуд луғатдонии талабаҳо боло рафт. Камина дар яке аз синфҳои ин мактаб таҳсил доштам. Калимаҳои инглисии дар як дарс ёдгирифтаамро то дарси дигар фаромӯш мекардам. Ин ҳол то омадани ин омӯзгор буд. Як муъҷиза ў ин шуд, ки дар пеши назари мо талабаҳои бад-домии се дарс аълохон кард. Дарси даҳум ё ёздаҳум буд, ки дари синфхона тақ-тақ шуд ва хаткашонӣ почта ба муаллим телеграмма дод. Маҳмудиён ба телеграмма чашм давдону онро ба киса андохт ва дарсро хотима...

дода гуфт: «Ўр меҳоҳам аз ҷамаи шумо. Маро ба иҷрои як қор таъҷилӣ давъат карданд». Ва зуд ба берун тохт.

Мо ўро дигар надидам. Ба ҷойи ў муаллими нав омад, ки ақлаш даҳ фоизи истеъдоди Маҳмудиёнро надошт.

Алами таҳсили дуруст нағрифтанд аз чунин устод дар дилам тугун шуда монд. Баъди оғози таҳсил дар донишгоҳ бо як гуреазии эронии дигар, ки Халили ном дошт, шинос шудам, ки аз устодони хати форсӣ буд. Баъд аз он кас пурсидам, ки Ҷаҳонгир Маҳмудиёнро мешинохтед?

Халили гуфт, ки ў аз муғо буд. Яъне аз онҳое, ки мактаби ҷодугариро дар Қашмири Хиндустон омӯхтаанд.

ба хонааш мебард. Аз мағозаҳо бо васоити ҷоду пул надода қаризе, ки хоҳад мегирефт. Хилофи қоидҳои ҷодугарии боинсофона зиста, дар ягон ҷо қор намекард. Ўро на милиса дошта менамояд на ҚГБ. Сипас касе ин хабарро ба маркази ҷодугарии Қашмир мерасонанд. Аз он ҷо ҳамаин инспекторро мефиристонанд. Маҳмудиён ўро ҷоду карда, ба Қашмир мебарад. Дар он ҷо ҷодугари палидорро дар маҳкамаи худ муҳокима карда, ба куштан маҳкум мекунанд. Зеро ў савганди ҷодугарии ба мардум зарар нарасонданро шикаста буд.

Магар баъзе ҳамаин сарватмандон, ки дар як-ду сол миллиардер шудаанд, ҷодугар нестанд? Дар мактаби ҷодугарӣ як соат нахонда, ин қадар сарват чамъ кардаанд, агар меҳонданд, чӣ мешуд? Агар онҳо ҷодугарӣ дипломдор мебуданд, гову гӯсфандҳои мардум пару бол бароварда, париди омада, ба фермаҳои онҳо ҳамроҳ мешуданд ва даҳони ҷама журналистони ҳақгӯро дӯхта мепартофтанд. Онҳое, ки соҳиби чанд зану маъшуқаанд, аз он ҷодугарӣ сиёҳ чӣ фарқе доранд?

ДАР САМАРҚАНД ЛАБОРАТОРИЯИ МУШТАРАК ТАЪСИС МЕЪБАД

Дар доираи ташири ҳайати намоёндогони Хитой ба Самарқанд дар Донишгоҳи байналмилалии сайёҳӣ ва мероси фарҳангии «Роҳи абрешим» тахти ҳамкорӣ бо вилоти Шенси маросими кушодашавии лабораторияи муштаракӣи Хитой – Осийёи Марказӣ – «Як макон, як роҳ» оид ба омӯзиши инсон ва муҳити атроф» баргузор гардид.

– «Лабораторияи муштаракӣ байналхалқӣи илмӣ-техникии археология ва ҳифзи мероси маданияи Ўзбекистон – Хитой» дар доираи меморандуми ҳамкории байни Донишгоҳи байналмилалии сайёҳӣ ва мероси фарҳангии «Роҳи абрешим» ва Донишгоҳи шимолӣ-ғарбии Хитой амалӣ мешавад, – гуфт ректори донишгоҳ Азиз Абдуҳакимов. – Ҳамкории муштаракӣ, офарида...

кӯпруки академӣ барои бе монеа ҳаракат кардани донишҷӯён ва устодони донишгоҳҳои Ўзбекистону Хитой ҳадафи асосии ҳуҷҷат ба шумор меравад. Қобили зикр аст, ки лаборатория қисми таркибии «Лабораторияи муштаракӣ байналхалқӣи илмӣ-техникии археология ва ҳифзи мероси маданияи Ўзбекистон – Хитой» ба ҳисоб меравад. Ин лоиҳаи бузург бо ташаббуси Донишгоҳи ши-

моли-ғарбии Хитой ва шафеи Ташкилоти сайёҳии ҷаҳонӣ (UNWTO) дар бинои кампуси Академияи сайёҳии байналхалқӣ дар Самарқанд ташкил мешавад. То ҳол аз ҷониби Донишгоҳи шимолӣ-ғарбии Хитой ба 1 миллиард 587 миллион сӯм 90 дона таҷҳизоти лабораторӣ ва ускунаҳои махсус ба донишгоҳ оварда шуданд.

Бо мақсади назорати иҷрои таҷҳизонидан дар асоси стандартҳои махсус ду нафар мутахассиси Донишгоҳи шимолӣ-ғарбии Хитой дар қорҳои соҳитмоии лабораторияи иштирок мекунанд.

Зоҳир ҲАСАНЗОДА, хабарнигори «Овози тоҷик» дар вилоти Самарқанд.

«ҲАЁТ БО МОДАРАМ ЗЕБОСТ»

Чанд сол аст, ки дар сартосари мамлакатамон ҷихати дастгирии ҷавонони боистеъдод корҳои пурсамар ба амал татбиқ мегарданд...

Бесабаб нагуфтаанд, ки олами зоҳири инсон таҷассумгари олами ботини ӯст. Ин дунгараки дуструй аз воҳурии нахушт ба ман чунин таассурот гузошт...

Дилнур Адамбаева соли 2008 дар Хеваи бостонӣ дида ба дунё кушод. Ҳоло хонанда мактаби умумӣ буда, дар байни ҳамсолон бо аълохони ҳақиқат ҳақиқати худ намуна ибрат аст...

Н. НОДИРОВА, хабарнигори «Овози тоҷик».

НОҲИЯҲОИ БЕҲТАРИН ЭЪЛОН ШУД

Мувофиқи таҳлили Агенсии баҳогузори ба донишу малакаи назди Вазорати таълими олий, илм ва инноватсияи Ҷумҳурии Ўзбекистон...

Бояд таъкид намуд, ки байни даҳ ҳудуди беҳтарин ноҳияи Пешкӯи вилояти Бухоро ба натиҷаи 35,9 фоиз ғолибӣ муваҷҷаб гардида...

Амулло АБЕЗОВ, хабарнигори «Овози тоҷик» дар вилояти Бухоро.

Муқаддас Аллабергановаи қароқалпоқистонӣ зани ғаёла ва ҳамнафаси замони буда, дар овули Қиличбойи ноҳияи Амударё истиқомат мекунад...

ФАРЗАНД АЗИЗ, ОДОБАШ ...

Мувофиқи нақша дар мактаби рақами 30-юми ноҳияи Нуратон вилояти Навоӣ маҷлиси умумии падару модарони хонандагон баргузор гардид.

Чонишини директор оид ба корҳои тарбиявӣ Дилмурод Қўзиёв хозиринро бо натиҷа ва дастовардҳои хонандагон дар соли хониши 2022-2023 шиносно намуда, изҳор намуд...

Чанд рӯз қабл дар шаҳри Самарқанд ҷашнвораи варзишии «Challenge Samarkand - 2023» баргузор шуд. Рӯзи аввали мусобиқаҳои триатлон дар Маркази байналмилалӣ сайёҳии «Silk Road Samarkand»-и шаҳри Самарқанд тахти бренди «Challenge Family» оғоз ёфта буд...

МУСОБИҚАИ «CHALLENGE SAMARKAND - 2023» ПОЁН ЁФТ

Варзишгарон аз назди мучассамаи Амир Темур, ансамбли Регистон, мадрасаи Бибихоним, бозори Афросиёб гузашта, сипас аз кӯчаҳои Самарқанди нав ҳаракат карданд. Давраи давидан дар ҳудуди маҷмааи «Silk Road Samarkand» баргузор шуда...

Зоҳир ХАСАНЗОДА, хабарнигори «Овози тоҷик» дар вилояти Самарқанд.



ВАРЗИШГОҲИ МАРКАЗИ ДАР НОҲИЯИ БУХОРО

Маълум аст, ки нақши тарбияи ҷисмонӣ ва спорт бобати ташаккул додани тарзи ҳаёти солим, мустақкам намудани саломати аҳоли, пеш аз ҳама, обутоббӯии ҷавонон, инчунин афзун гардондани обрӯи эътибори мамлакат дар арсаи байналхалқӣ беандоза аст...

Ба ин комёби саҳми мактаб-интернати давлатӣ ба замбараке бор карда оварданд. Ҳамин тариқи «замбарак» кофист, ки ҳолати он аймиро маро бозғӯ кунад...

АРЗИ СИПОС ПОСБОНОНИ СИҲҲАТИИ МО

Ман зодаи деҳаи Кӯшкани ноҳияи Бойсун мебошам. Дар собиқа омӯзгор будам, ба фарзандони мардум аз фанни забон ва адабиёти тоҷик дарс дода, аз нони ҳалоло омӯзгори устухони фарзандони худро саҳт кардам. Кайҳо аймиро шабоби умр гузаштаву пириро ногузир пеш омадааст...

Абдумӯмин ҲАКИМОВ, сокини деҳаи Кӯшкани ноҳияи Бойсун. Вилояти СУРХОНДАРЁ.



Advertisement for 'Ovoz Tojik' magazine, including contact information and subscription details.

Advertisement for 'Ovoz Tojik' magazine, including contact information and subscription details.

Advertisement for 'Sarmuxarrip' and 'Sherpilotov' services.

Advertisement for 'Ovoz Tojik' magazine, including contact information and subscription details.